ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:             /UBND-NC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày       tháng      năm 2023

V/v nâng cao chất lượng công
tác thi đua, khen thưởng

Kính gửi:
       - Các sở, ban, ngành và đoàn thể tỉnh;

         - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thời gian qua, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đã cụ thể
hóa và triển khai thực hiện các phong trào thi đua kết hợp các phong trào thi đua
yêu nước của tỉnh với phong trào thi đua của cơ quan, đơn vị, địa phương nhằm
phấn đấu thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao. Công tác khen
thưởng cơ bản được thực hiện theo quy trình, tiêu chuẩn và thủ tục quy định, đảm
bảo nguyên tắc chính xác, công khai, minh bạch, công bằng, kịp thời và đúng đối
tượng, đã quan tâm khen thưởng đến người lao động trực tiếp.

Để góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về thi đua, khen
thưởng trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Bộ Nội vụ tại Văn bản số 5007/BNV-

TĐKT ngày 05/9/2023 về việc nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng;

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các các sở, ban, ngành và đoàn thể tỉnh,
Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố (gọi tắt cơ quan, đơn vị, địa phương)

triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW ngày

07/4/2014 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 49-CT/TU ngày 13/8/2014 của Ban
Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW “Về tiếp tục đổi mới
công tác thi đua, khen thưởng”; các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng và Luật Thi đua, khen
thưởng nhằm nâng cao nhận thức của cấp ủy đảng, chính quyền, mặt trận tổ quốc
và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vị trí,
vai trò của công tác thi đua, khen thưởng.

2. Rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định, hướng dẫn về công tác
thi đua, khen thưởng, đặc biệt là quy định về các tiêu chí thi đua, khen thưởng; quy
chế hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng theo thẩm quyền, bảo đảm phù

hợp quy định hiện hành của Nhà nước và thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị, địa
phương.

3. Tiếp tục củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng

Thi đua - Khen thưởng các cấp. Phát huy tinh thần trách nhiệm của các thành viên

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám

sát, có ý kiến lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời các phong trào thi đua và công tác khen

thưởng theo đúng quy định pháp luật.

7666 17 10

4. Tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng và đổi mới hoạt động cụm, khối thi
đua từ tỉnh đến cơ sở. Các cụm, khối thi đua thực hiện bình xét, lựa chọn tập thể

xuất sắc, dẫn đầu cụm, khối thi đua để đề nghị xét tặng Cờ thi đua của UBND tỉnh
đúng quy định; hồ sơ đề nghị phải thể hiện rõ, đầy đủ thứ hạng (điểm thi đua) của
từng tập thể và có bảng tổng hợp điểm từng nội dung, tiêu chí thi đua của các tập

thể trong cụm, khối thi đua.
Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ kết quả bình xét, suy tôn dẫn đầu

phong trào của khối, cụm thi đua hằng năm, chọn tập thể có thành tích tiêu biểu
xuất sắc dẫn đầu các tập thể đạt tiêu chuẩn Cờ thi đua của UBND tỉnh (trường hợp
đủ điều kiện để xét, đề nghị tặng Cờ thi đua của Chính phủ thì không đồng thời đề
nghị tặng Cờ thi đua của UBND tỉnh). Các trường hợp tập thể được đề nghị tặng
Cờ thi đua của Chính phủ nhưng không được xét tặng thì vẫn được xét tặng Cờ thi
đua của UBND tỉnh. Thời gian gửi hồ sơ đề nghị tặng thưởng Cờ thi đua trước
ngày 05/3 hằng năm; khen thưởng Cờ thi đua ở các cấp bậc học của ngành Giáo
dục và Đào tạo trước ngày 15/7 hằng năm.

UBND tỉnh chỉ xem xét, đề nghị Chính phủ xét tặng Cờ thi đua cho các tập
thể dẫn đầu phong trào của khối, cụm thi đua của tỉnh hằng năm khi có hồ sơ trình
đề nghị của các cơ quan, đơn vị, địa phương đúng theo thời gian quy định.

5. Thủ trưởng các sở, ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch

UBND các huyện, thị xã, thành phố phải đề cao trách nhiệm trong việc đề nghị
cấp có thẩm quyền khen thưởng, phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

tỉnh về hồ sơ đề nghị khen thưởng và thành tích của các tập thể, cá nhân đề nghị
khen thưởng thuộc thẩm quyền quản lý của cơ quan, đơn vị, địa phương. Tập thể,
cá nhân đề nghị khen thưởng phải đảm bảo tính tiêu biểu, xuất sắc, đúng đối tượng,
đủ tiêu chuẩn; tuyệt đối tránh tình trạng khen thưởng tràn lan, không đúng người,
đúng việc, thành tích không tiêu biểu xuất sắc; khắc phục tình trạng cả nể, bệnh

thành tích trong khen thưởng; thực hiện xét, đề nghị khen thưởng từ cấp cơ sở,
bảo đảm chính xác, kịp thời, công bằng, dân chủ, công khai, lấy ý kiến rộng rãi

các cơ quan, đơn vị liên quan để nắm bắt thông tin, dư luận trước khi tổng
hợp, đề nghị khen thưởng. Chú trọng và quan tâm khen thưởng các cá nhân là

người lao động sản xuất trực tiếp, nhân viên cấp dưới đảm bảo điều kiện, tiêu

chuẩn theo quy định và các nhân tố, mô hình mới có nhiều sáng tạo, điển hình ở
cấp cơ sở, vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn, các lĩnh vực trọng yếu.

Đối với phong trào thi đua theo đợt (chuyên đề) do UBND tỉnh phát động
hoặc giao cho các sở, ban, ngành tương đương phát động có thời gian từ 03 năm
trở lên, khi sơ kết, tổng kết phong trào thì lựa chọn tập thể, cá nhân có thành tích
xuất sắc tiêu biểu đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, khen thưởng.

6. Tiến hành rà soát các trường hợp đã được tặng thưởng các danh hiệu thi
đua, hình thức khen thưởng các cấp, trước mắt từ ngày 01/6/2014 (ngày Luật sửa
đổi bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng năm 2013 có hiệu lực)

nhưng có vi phạm pháp luật bị xử lý kỷ luật hoặc xử lý hình sự trong thời gian tính
thành tích khen thưởng thì làm thủ tục Huỷ bỏ quyết định khen thưởng và thu hồi
hiện vật khen thưởng theo quy định tại Điều 78 Nghị định số 91/2017/NĐ-CP

ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật
thi đua, khen thưởng.

7. Giao Sở Nội vụ:
- Có trách nhiệm thực hiện tốt chức năng tham mưu, giúp UBND tỉnh quản

lý nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh. Khi thẩm định hồ
sơ, thành tích phải tham khảo, thu thập các thông tin cần thiết để đảm bảo tính

chính xác, khách quan của hồ sơ, thành tích đề nghị khen thưởng. Không xem xét,

đề nghị và trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng đối với các hồ sơ không đảm

bảo theo thời gian, thủ tục, quy trình theo quy định.
- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương nghiên cứu,

xây dựng, tham mưu UBND tỉnh hoàn thiện hệ thống các quy định về thi đua,
khen thưởng trên địa bàn tỉnh đảm bảo theo Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022

và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.
- Thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, chấn chỉnh các cơ quan, đơn vị, địa

phương thực hiện đánh giá, báo cáo công tác thi đua, khen thưởng hàng năm và

đề nghị khen thưởng theo đúng quy định pháp luật về thi đua, khen thưởng.
Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ban TĐKT TƯ (báo cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ (Ban Thi đua – Khen thưởng)
- Lưu: K2.

CHỦ TỊCH

Phạm Anh Tuấn